41. Su di esse si vedano, ad esempio, *Jerusalem pilgrimage*, p. 346ss, i testi assemblati in *Itinera Hierosolymitana Crucesignatorum* e Bouloux, *Culture et savoirs*, p. 70 sgg.

42. Sui rapporti tra Pisa e l'Oriente crociato si rimanda a M.-L. Favreau-Lilie, *Die Italiener im Heiligen Land vom ersten Kreuzzug bis zum Tode Heinrichs von Champagne (1098-1197)*, Amsterdam 1989, *passim*; M. Matzke, *Daibert von Pisa: zwischen Pisa, Papst und ersten Kreuzzug*, Sigmaringen 1998 (Vorträge und Forschungen. Sonderbände, 44).

43. P. Gautier Dalché, *Décrire le monde et situer les lieux au XII^e siècle. L'Expositio mappe mundi et la généalogie de la mappemonde de Hereford*, in «Mélanges de l'École française de Rome. Moyen Age», 113 (2001), pp. 343-409; Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, pp. 141-164.

44. Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, pp. 165-172.

45. Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, pp. 11-12.

46. Ripercorre tale discussione Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, pp. 34-48.

47. J. Gillingham, *The Travels of Roger of Howden and his Views of the Irish, Scots and Welsh*, in *Proceedings of the Battle Conference of Dublin*, Woodbridge 1997 (= «Anglo Norman Studies», 20), p. 168.

48. I passi comuni in questione sono in Ruggero di Howden, *Chronica*, a cura di W. Stubbs, I-IV, *Rerum Britannicarum Scriptores or chronicles and memorials of Great Britain and Ireland in the middle ages*, 51, Londra 1868-1871, III, pp. 39-55, 155-161, 165-166; *Gesta regis Henrici II et regis Ricardi*, a cura di W. Stubbs, I-II, *Rerum Britannicarum Scriptores or chronicles and memorials of Great Britain and Ireland in the middle ages*, 49, London 1866-1867, II, 115-124, 192-199, 203-206. Tali brani sono analizzati in Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, p. 36 sgg.

49. Vedi nota 47.

50. *Narraturus sum ergo vias maris et cognitiones terrarum et divisiones regnorum et pericula maris et portus qui vitandi sunt et portus qui non sunt vitandi*. Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, p. 173.

51. *Cum autem in mare perventum fuerit, volentes Iherosolimam ire per mare debent cursum tenere in dextera parte navigii (...) Sed est notandum quod ab Anglia usque in terram Iherosolimam sunt necessarii ventus de nord et del northwest*. Gautier Dalché, *Du Yorkshire à l'Inde*, p. 175. *Et est sciendum quod qui voluerit tectum cursum tenere versus terram Iherosolimitanam transibit inter predictam rupem que dicitur Le Fur*. *Ibidem*, pp. 181-182. *Et est sciendum quod ab introitu districtarum Affrice usque ad Scalonam que est prope Iherusalem, tota terra paganorum in dextra navigii (...) est (...). Et iuxta illam est viam navium euntium in peregrinatione in terram Iherosolimitanam*. *Ibidem*, p. 195. *Et est sciendum quod a Marsilia usque ad Accron non sunt plus quam xv siglature ad bonum ventum. (...) Qui autem de Marsilia volunt ire usque in terram Sulie, inter insulas debent cursum suum tenere sicut inferius est notatum*. *Ibidem*, p. 201. *Cum autem preterierint insulam Sicilie et rectum cursum tenuerunt versus terram promissionis, nullam videbunt terram antequa illam. (...) Et si a sinistris viderint terram antequam viderint terram Sulie, sciant eam esse terram et habitationem Christianorum*. *Ibidem*, p. 212. *Dicitur a peregrinis quod insula de Creta continet c civitates*. *Ibidem*, p. 213. *Deinde quasi per quatuor miliaria est bonus portus qui dicitur Cachiuis (Kekov), et inter Brundusium quod est in Apulia et Accron que est terra Sulie, non est tam bonus portus*. *Ibidem*, p. 221. *Ad insulam de Rodes fuit tertia pars itineris inter Accron et Brundusium*. *Ibidem*, p. 224. *Et illi qui ab Accron veniunt in Apulia possunt secure dimittere Romaniam et omnes insulas in dextra parte navigii*. *Ibidem*, p. 228.